（公社）地すべり学会 新潟支部

平成 29 年度 第 2回幹事会議事録

日 時：平成 29 年 9 月 8日（金）18:00～20:00

場 所：新潟大学農学部 5 階 大会議室

出席者：福岡，渡部（直），稲葉，風間，佐藤（壽），山下，渡部（哲），金澤，須恵，増田，辻川，

徳間，五十嵐，藤ノ木，山田，佐藤（博），井藤，古宇田（18 名）

記 録：稲葉

１．引継会議のメモ

・事業部会の議事録がまだ作成中のため，配布資料にあるメモをもとに，会議内容について稲葉

幹事長から報告があった。

・写真（スライド）をもとに，長野大会の各会場（開会式，記念講演，口頭発表，ポスター発表，

新技術展示）の様子について，稲葉幹事長より報告があった。

・朱鷺メッセで行われた他学会の写真（スライド）をもとに，新潟大会で予定している各会場の

様子（広さなど）について，幹事長より報告があった。

２．新潟大会に向けての支部 HP の充実

・配付資料に基づき支部 HP の現状について，佐藤副幹事長から報告があった。

・新潟大会に向けて幹事専用のページと（パスワードでアクセス），メーリングリストを開設する

ことを決定した。

・支部 HP の全面更新も考慮に入れて，外部へ作成を委託することが可能か検討することも決まっ

た（予算 30～50 万円）。

３．今後の作業の進め方，各部会の担当

・既存の研究発表会運営マニュアルをもとに，想定される部会について稲葉幹事長から案が示さ

れた。これをもとに，各幹事からの意見を加え，部会とその担当範囲（現段階では暫定，今後

幹事会のなかで明確していく），担当者を決定した。

・リーダーは幹事が担当する（重複は不可）。サブリーダーは関係各社から選定する（リーダーか

ら呼びかけ）。ただし，①総務，⑧広報のサブリーダーは県から選出する。

・新技術展示については，展示様式をバリエーションのあるものにすることを検討。

・現地見学はコース数に応じてリーダーを選出する。

・県民講演会及び記念講演会の講師人選については，幹事全員で協議する。

・これまでの新潟支部出版物を pdf 化して DVD1 枚に納め，これを大会参加者に配布する。

・コンベンション協会（新潟市）から行事開催調査が来ているので，これに回答する。まずは稲

葉幹事長が対応する。

①総務（担当リーダー：稲葉）

 委員会運営，会場手配，式典（来賓対応は実行委員長）

②県民講演会（担当リーダー：五十嵐）

 講師への対応，市民・マスコミへの広報（⑧広報担当と連携しながら），会場設営，司会進行

③受付（リーダー：権田）

 県民講演会，研究発表会など受付業務全般

④研究発表会（リーダー：渡部（哲））

 スケジュール作成，各セッションの企画運営，参加者への配付資料，発表者への事前アナウン

ス，副座長選定，若手優秀賞表彰，記録

⑤意見交換会（リーダー：藤ノ木）

 企画運営，来賓対応，司会進行

⑥新技術紹介（リーダー：山下）

 出展募集・案内，会場レイアウト

⑦現地見学（リーダー：渡部（直），コース数に応じて今後追加予定）

 コース・スケジュール設定，配布資料作成，バス手配，現場管理者との調整，現地案内者との

調整，弁当手配，記録

⑧広報（リーダー：福岡）

広報資料作成，マスコミ対応

⑨会計（リーダー：古宇田）

 会計全般（コンベンション協会の補助金申請なども含む）

次回：10 月 13 日（金）18:30～，災害復興科学研究所 会議室（農学部大会議室は先約あり）